

21. April 2017

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx 2017 om beskyttelse af havmiljøet.**

(Medlem af Naalakkersuisut for Selvstændighed, Natur, Miljø og Landbrug)

Vi skal fra Siumut fremkomme med følgende bemærkninger til forslaget.

Grønland hjemtog 1. januar 1993 ansvaret for beskyttelse af havmiljøet på søterritoriet. Søterritoriet dækker havet fra kysten og ud til 3 sømil fra basislinjen og omfatter således både det indre og ydre territorialfarvand.

I de foregående år efter overtagelsen af ansvaret for beskyttelsen af havmiljøet på søterritoriet, er der pågået nye tiltag på området, ligesom der er foretaget den nødvendige lovgivningsmæssige tilpasning i Inatsisartut, ikke mindst i forbindelse med beskyttelsen af forurening og beskyttelse af havmiljøet.

I Siumut er vi tilfredse med, at den kommende lov i stor udstrækning ligger en god standard for beskyttelsen af natur- og havmiljøet, hvorfor vi på denne baggrund ud fra den øvrige samfundsudvikling og som fiskeri- og søfartsnation kan sikre os, at vores havområder lever op til klare krav omkring beskyttelse og at disse lovgivningsmæssige krav sikrer de mest grundlæggende mål herfor.

Man skal særligt lægge mærke til, at lovforslaget er tilpasset den internationale lovgivning og retningslinjer. Samtidig hermed er der i høj grad lagt meget vægt på beskyttelsen af Vort Lands miljø ligesom, at moderniseringen og tilpasningen heraf udspringer af ønsker og krav fra Vort Land.

I Siumut finder vi det vigtigt, at Vort Lands kæmpe havterritorier som vores samfund lever af ved vore kæmpe kyststrækninger, ikke mindst i form af Vort Lands største eksportgrundlag, som jo hentes op fra havet - miljømæssigt - skal beskyttes og, at bæredygtigheden og beskyttelsen af havmiljøet kun kan sikres, ved den højst mulige ansvarlighed som reguleres via lovgivningen, hvilket er særdeles vigtigt for os. Vi er derfor med nærværende lovgivningsforslag meget tilfredse med det gode og rummelige hensyn der er taget.

Med disse bemærkninger indstiller vi, at lovforslaget inden andenbehandling videresendes til det respektive udvalg.

Knud Kristiansen, Siumut